[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

10 заседание

« 18 »  декабря   2019 г.   №  143
О внесении изменений в Порядок   представления и  проверки   достоверности  сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами,  замещающими  (занимающими) муниципальные должности  Кунашакского муниципального района, о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный решением Собрания депутатов Кунашакского муниципального района от 11.04. 2018 г. № 57
  В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2019 N 228-ФЗ "О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», Законом Челябинской области  от 29.01.2009г. № 353-ЗО «О противодействии коррупции в Челябинской области»,   руководствуясь  Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Кунашакского муниципального района  Собрание депутатов Кунашакского муниципального района
           РЕШАЕТ:
          1. Внести изменения в Порядок представления и проверки достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими (занимающими) муниципальные должности Кунашакского муниципального района, о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный решением Собрания депутатов Кунашакского муниципального района от 11.04.2018г. № 57, согласно приложению.
           2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Кунашакского муниципального района от 21.08.2019 года № 94 «О  внесении изменений в Порядок представления и проверки достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими (занимающими) муниципальные   должности Кунашакского муниципального района, о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера  своих  супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного решением Собрания депутатов Кунашакского  муниципального района от 11.04.2018 года № 57.
           3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель

Собрания депутатов

                           А.В. Платонов

Приложение

к решению Собрания депутатов

Кунашакского муниципального района

от « 18 » декабря  2019 г. № 143
Изменения в Порядок представления и проверки достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими (занимающими) муниципальные должности Кунашакского муниципального района, о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)  и  несовершеннолетних детей, утвержденный решением Собрания депутатов Кунашакского муниципального района  от 11.04.2018г. № 57
1. Внести  в Порядок  представления и проверки достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими (занимающими) муниципальные должности Кунашакского муниципального района, о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный решением Собрания депутатов Кунашакского муниципального района  от 11.04.2018г. № 57, следующие изменения:
        1) Пункт 4  изложить в следующей редакции:

         « 4. Для представления Губернатору Челябинской области сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими (занимающими) муниципальные должности, за исключением лиц, указанных в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка направляются отделом кадров администрации Кунашакского муниципального района, Комиссией Собрания депутатов Кунашакского муниципального района по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в Управление государственной службы Правительства Челябинской области  в следующие сроки:

сведения, представляемые гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, - не позднее четырнадцати календарных дней с даты наделения гражданина полномочиями по муниципальной должности (назначения, избрания на муниципальную должность);

сведения, представляемые лицами, замещающими (занимающими) муниципальные должности, - не позднее трех рабочих дней после окончания срока, указанного в пункте 2 настоящего Порядка настоящего Порядка.».

          2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

 «7. В случае, если гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном настоящим Порядком. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, может представить уточненные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии  подпунктом  1, 2 пункта  5     настоящего Порядка.

       В случае, если лицо, замещающее (занимающее) муниципальную должность, обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном настоящей статьей. Лицо, замещающее (занимающее) муниципальную должность, может представить уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпунктах  1,2  пункта 5  настоящего Порядка.».
       3. Дополнить пунктами 11- 1  и  11-2 следующего содержания:
        «11-1. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

- предупреждение;

- освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

- освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

- запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

- запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

Вопрос о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассматривается  отделом кадров администрации Кунашакского муниципального района, Комиссией Собрания депутатов Кунашакского муниципального района по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Отдел кадров администрации Кунашакского муниципального района, Комиссия Собрания депутатов Кунашакского муниципального района по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера рассматривают все обстоятельства, являющиеся основанием для применения мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, и направляют рекомендации представительному органу, для принятия решения о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

11-2. Решение о применении мер ответственности принимается  представительным органом местного самоуправления.

При применении мер ответственности  учитываются характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, особенности  личности правонарушителя  соблюдение других  запретов и исполнение им обязанностей, а также предшествующие результаты исполнения лицом своих должностных обязанностей (полномочий).

 Решение о применении мер ответственности  принимается не позднее трех месяцев со дня поступления информации о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, пребывания его в отпуске, других случаев неисполнения должностных обязанностей (полномочий) по уважительным причинам, проведения проверки и рассмотрения ее материалов.

В решении представительного органа о применении мер ответственности указывается соответствующий подпункт части 7.3-1 статьи 40  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Один  экземпляр решения о применении мер ответственности, вручается лицу, замещающему муниципальную должность, под расписку в течение пяти рабочих дней со дня принятия такого решения.».

Глава района                                                                                        С.Н. Аминов
PAGE
6